
6  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

DIÁRIA
.

Portaria nº 313/2021-PGE.G., de 29 de junho de 2021
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/686266.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária à ser-
vidora Bárbara Athayde Brilhante, Assessora, identidade funcional nº 
54193594/4, para acompanhar agenda oficial do Governador Helder Bar-
balho, no dia 19.06.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Bárbara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 674343

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 314/2021-PGE.G., de 30 de junho de 2021.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
da Procuradora do Estado, Bianca Ormanes da Cunha, identidade fun-
cional nº 5896368/1, concedida pela portaria nº 247/2021-PGE.G., de 
28.05.2021, para o período de 05.07 a 03.08.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 674494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 002/2021
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designado 
pela Portaria nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber, a quem possa 
interessar que, transcorridos 30 (trinta) dias da publicação deste Edital 
no Diário Oficial do Estado, e se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos relacionados na Listagem de Eliminação de Documentos nº 
004/2020 com 616 (seiscentos e sete processos) de acordo com a Tabela 
de Temporalidade da Atividade Jurídica e administrativa da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017).
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o 
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, me-
diante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimi-
dade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA.
Outrossim, ressaltamos que essa eliminação é de processos já finalizados 
e se destina ao melhor aproveitamento dos espaços físicos da instituição. 
Não há portanto, quaisquer prejuízos aos direitos das partes.
Belém, 30 de junho de 2021.
Débora Solange Oliveira Lima
Coordenadora da Gestão Documental da PGE/PA
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da PGE/PA

Protocolo: 673958

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZAR/RATIFICAR
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 45/2021-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo nº. 2021/350148, RESOLVE: AUTORIZAR 
e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação N° 005/2021-
SEAC, em razão do valor, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de planejamento e organização de 
webnário – seminário transmitidos ao vivo, via internet, com fundamento 
nos ditames insculpidos na Lei Federal nº. 8.666/93, conforme proposta de 
preço apresentada por PRODUTORA REIS DE VIDEOS LTDA, portadora do 
CNPJ Nº 32.563.345/0001-40, no valor de R$ 16.784,54 (dezesseis mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 674475

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 077/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o Memo. 022/2021-DAF/SEAC/Prot. 2021/630580.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais), à servidora Elane Pereira Leão, Matrícula 5946865-2, 
CPF 738.055.802-15, para atender despesas instalação, limpeza e manu-
tenção em aparelhos de Ar Condicionado desta SEAC, conforme discrimi-
nação:
• Serviços de Terceiros PJ – 3339039 ...............R$. 7.500,00
• Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Ban-
cária);
• Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 30 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 674426

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 078/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/693770
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado, 6,5 (seis e meia) diárias no 
período de 04/07/2021 a 10/07/2021, com destino aos Municípios de Pa-
rauapebas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, com o objetivo de 
acompanhar os trabalhos técnicos para construção de poço artesiano na 
Usina da Paz e realização de inspeção de obras naqueles dois municípios.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5921564-2 RENAN BRITO GOMES JANAU 007.972.522-82

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 30 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 674637
Portaria 079/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/699043
RESOLVE:
CONCEDER à servidora abaixo discriminada, 4,5 (quatro e meia) diárias 
no período de 05/07/2021 a 09/07/2021, com destino aos Municípios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, com o objetivo de 
“participar de reuniões com as prefeituras daqueles municípios para discu-
tir questões referentes às Usinas da Paz. ”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
57227917-2 RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES 004.897.252-52

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 30 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 674650
Portaria 080/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,


